affectu  quisque  proficiens  quidquid  facit,  Doraino 
facit  :  hoc  est  in  laudern  ejus  facit  a  quo  accepit  ut 
faceret.  Unde  est  graliarum  actio,  quae  intimo  fide- 
lium  ministerio  celebratur. 

Vkrs.  7-9.  —  «  Nemo  enim  sibi  vivit,  et  nemo 
sibi  moritur.  Sive  enim  viviraus,  sive  morimur, 
Domini  sumus.  »  Sive  enim  vivimus,  sive  morimur, 

nemo  sibi  vivere  debet  vel  mori  ;  sed  ad  ejus  glo- 
riam,  cujus  suraus  ;  cui  et  viventes  servimus  et 
morientes  non  erimus.  Si  enim  nunquam  ipsius 
non  eris,  qui  nunquam  a  laude  ejus  cessabis,  timere 
poteris  ne,  dum  hic  vivis,  ipsius  eris  :  cum  vero 
fueris  mortuus,  ipsius  non  eris.  Sed  Apostolus  dicit 

quia  «  sive  vivimus,  sive  morimur,  Domini  sumus,  » 
quia  prelio  sanguinis  sui  nos  redemit.  Et  mortuus 
quomodo  perdit  servum  mortuum,  cujus  mors  est 
pretium  tuum  ?  Ideo  cum  dixisset.sive  vivimus,  sive 

morimur,  Domini  sumus,  ut  ostenderet  ipsum  pre- 
tium  ;  «  ad  hoc  euim,  inquit,  Christus  morluus  est 
et  resurrexit,  ut  et  vivorura  et  mortuorum  domi- 
netur.  »  Non  ergolenereeumpoterit  regnum  mortis, 

pro  quo  mortuus  est  in  mortuis  liber. 
Vers.  10. —  «  Tu  autem  quid  judicas  fratrem 

tuum,  aut  quare  spernis  fratrem  tuum  ?  »  Ac  si 
dicat  :  Qui  judicantem  nos  Dominum  habemus,  cur 
invicem  judicamus?Ea  enimfacta,  quae  dubium  est, 

quo  animo  fiant  in  meliorem  partem  interpretari  de- 
bemus  (133).  Quod  enim  scriptum  est, «  Exfructibus 
eorum  cognoscetis  cos  (Mattk.  vn),  »  de  manifestis 
dictum  est,  quae  non  possunt  bono  animo  fieri,  sicut 

eo  qui  peccat,  ante   peccati  cas um    qualis   fuerit  D  sunt  stupra,  blasphemise,    furta,    ebrielates,   et  his 
slndii  et  volunlalis,  in  peccato  cujus  intentionis, 

post  peccatuin  cujus  fulurus  sit  conversionis.  Cui 
autem  de  peccato  peccantis  haec  est  scientia,  ipsi 
de  peccante  judicandi  relinquenda  est  sententia. 
Sciendum  tamen  quia  de  eis,  quse  uniuscujusque 
subdita  debentesse  arbitrio,  et  de  eis  quse  nesciun- 
tur,  limendum  est  prsecipitare  judicium  :  in  illis 
vero  actibus,  in  quibus  manifesle  Dcus  offenditur, 

pcnculosum  est  judicium  differre  ;  nisi  forte  quis 
eadem  laciens,  tiduciam  amiserit  arguendi  et   dica- 

similia,  de  quibus  judicare  nobis  permittitur,  dicentc 

Apostolo  :  <<  Quid  enim  mihi  dc  iis  qui  foris  sunt 
judicare  ?  Nam  de  iis  qui  intus  sunt  nos  judicaraus 
(iCor.  v).  >>  Degenere  autem  ciborum,  quiapossunt 
bono  animo  et  simplici  corde  sine  vitio  concupi- 
scentifE  quicunque  humani  cibi  indifferenler  sumi, 
prohibet  idcm  Apostolus  judicare  eos  qui  carnibus 
vescebantur,  et  vinum  bibebant,  ab  eis  qui  se  ab 
hujusmodi  alimenlis  temperabant.  Dc  talibus  enim 
rebus   quae  possunt  el  bono  animo  el  simplici  fieri, 

133    Beda  inc.  vi  Lucae. 

Patrol.     CLXXX. 
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quamvis  possint  etiara  non  bono,  volebant  illi,  cura  A  non  deseratur.  Tales  Aposlolus  esse  volebat :  quibus 

homines  essent,  in  occulta  cordis  ferre  sententiam, 

de  quibus  solus  Deusjudicat.  Deeisergo  factis,quae 

ignoramus  quo  animo  fiant,  quia  et  possunt  et  bono 
et  malo  animo  fieri,  temerariumestjudicare,  maxime 

ut  condemnemus.    Horum  autem  tempus  veniet  ut 

judicentur,    cum   Dominus  illuminabit   abscondita 

tenebrarum,  et  manifestabit  cogitationes   cordium 

(/  Cor.  iv).  Undeet  sequitur  :  «  Omnes  enim   stabi- 
musante  tribunal  Christi.  » 

Vers.  1.  —  «Scriptum  est  enim  :  Vivo  ego,  dicit 

Dominus,  quia  mihi  flectelur  omne  genu,  et  omnis 

lingua  confitcbitur  Domino.  »  Tribunal  Christi  ipsa 

sapientise  ejus  divina  potcntia  est  qua  in  seipso 

sedens  disponit  omnia   et  judicat.  Cui  assistere  est 

justitiam,  pacem  et  gaudiura  in  Spiritu  sancto  prae- 
dicabat.  Ii  enim  omnimodis  scandalizare  cavent,  nec 
facile  scandalizantur. 

Vers.  14.  —  «  Scio  et  confido  in  Doraino  Jesu 

quia  nihil  commune  per  ipsum,  nisi  ei  qui  existi- 
mat  quid  commune  esse,  illi  commune  est.  »  Nihil 
commune  per  ipsum,  id  est  per  fidem  ejus,  nisi  ei, 
qui  fidem  non  habens,  existimat  qui  commune 
esse,  illi  commune  est :  non  quantum  in  natura, 
quam  utique  Deus  bonam  creavit :  sed  in  quantura 
commune,  id  est  immundum  efficitur,  non  cum  fide 
manducanti.  Sicut  enim  idolothyta,  quse  immunda 

erant,  munda  efficiebat  fidelitersumentiumconscien- 

tia,  sicquse  munda  erant  infideliter  sumentium  aesti- 

subtili   examinis   ejus  judir.io  nihil   posse    latere.  g  matiofaciebat  immunda.  Hoc  propter  Judaeos,    qni 

«  Vivo  ego,  dicit  Dominus.  »  Non  est  heec  juratio, 

sed  veritatis  testificatio,  ac  si  dicat  :  Sicut  verc 

Vivo,  cui  hoc  vivere  quod  esse  est  et  a  quo  omnis 

vita  est  ;  sic  vere  dico,  cui  vere  dicere  vere  esse  est 

et  a  quo  omnis  veritas  est.  Haec  autem  testificatio 

vitse  vel  veritatis  nulti  convenit,  nisi  ei  qui  sic  ex 

seipso  vivit,  ut  omnis  etiam  vita  ex  ipso  sit,  et  qui 

sicest,  ut  quidquid  vere  est  ex  ipso  sit.  In  eo  enim 

quod  dicit,  «  ego, »  intelligiturproprielas  divinse  es- 

sentiee ;  in  eo  quod  dicit, «  vivo,  » veritas  essentialis 

vitse.  Flectiturautemeiomnegenu,  quiaomnibus  ad- 

oranda  apparebit  virtus  potentieeejus,  cum  nonerit 

qui  se  abscondat  a  calore  cjus (Psal.  xvin),  cum 
omnibus    erit   manifestum   manifestos  se  esse,  nec 

cibos  per  legem  vetitos  tangere  recusantes,  pecca- 
bant  in  non  comedendo.  Sequitur  de  gentibus,  quae 
nihil  interrogantes,  et  omnia  etiam  cura  scandalo 

etiam  infirmorum  percipientes,  peccabant  in  come- 
dendo.  Debebant  enim  Judaei  peccata  vel  vitia  vitare, 

quee  per  legem  significative  in  generibus  ciborum 
vitare  jubebantur  ;  cibos  autem  gratia  et  fide  dic- 
tante  percipere,  quos  Deus  creavit  ad  percipien- 
dum  cum  gratiarum  actione  ;  gentes  autem  tempe- 
rare  a  cibis  per  fidem  quidem  licitis,  sed  scaada- 
lum  facientibus  fratribus  infirmoribus  in  fide.  Iq 

spe  enim  correctionis  tolerandum  interim  in  Judaeis 
erat  quod  longua  legis  consuetudine  concretum  non 
facile  tam  cito  ab  eis  poterat  avelli.  A  gentibus  vero 

posse  latere.  quemquam  ad  penetrantis   omnia   veri-      intermittendum  erat  interim   quod  quidera   ex  fidei »t.           _   fc.  _.  —   „   «     _.*!       n  •-.!  1 1  n      mt  /~\r*/\       rtnt  ^-"*       lihAiilnt/i  i  n  .  i  h  n  I  nn   lln  t  -  r\  I  *-i  f\  •-»         m  f\    i~r  r\  rt       1,  I  ,  I  ,t  a  I   n      • 

tatis  conspectum.  Nam  coram  eoqui  solus  vere  est, 

hoc  erit  confiteri  apparere  quia  non  est,  qui  in 

tantum  esse  desiit,  in  quantum  delinquendo  gra- 

vius  ab  eo  defecit  a  quo  est  quidquid  est.  Qui  ergo, 

ait,  tam  tremendo  judici  prsesentandi  sumus  non 

temere  ulterius  invicem  judicemus. 

Vers.  13.  —  «  Sed  hoc  potius  judicate,  » id  est 

judiciali  ratione  discernite  et  observale, « ne  fratri,  » 
sive  ille  Judseus  sit,  sive  gentilis,  pravi  exempli 

«  offendiculum,  »  vel  tristitiae  «  ponatis  »  scanda- 

^—^.  lum.  SxSvSaXov  Greece,  vel  scandalum  Latine  pedis 

impaclio  est.  Via  nostra  evangelica  doctrina  est, 

cujus  finis  Christus  est,  pes  in  hac  via  nos  ferens 

affectio  mentis  est  qui  naturaliter  in  anteriora  ten- 

dit,  sed  cum  vitio  preevaricatur,  cilo  offendit.  Sunt 

libertate  licebat,  nulla,  vel  non  magna  utilitate  ; 

non  autem  expediebat  pro  periculo  perditionis  fra- 
ternse.  Unde  et  sequitur  : 

Vers.  15.  —  «  Si  enim  propter  cibum  tuum  frater 
tuus  contristatur,  jam  non  secundum  charitatem  am- 
bulas.  Noli  cibo  tuo  illum  perdere  pro  quo  Christus 
mortuus  est.  »  Debemus  siquidem  pro  necessitate 
congrua  nonnunquam  licita  intermittere  ;  illicita 
vero  nulJa  necessitate  prsecipimur  committere. 

Vers.  16.  —  «  Non  ergo  blasphemetur  bonum 

nostrum.  »  Quodhoc  est,  bonum  nostrum  '?  Donum, 
quod  proprium  est  discipulorum  Christi,  de  quo 
ipse  dicit :  «  In  hoc  cognoscent  oranes  quia  mei 

estisdiscipuli,  si  dilectionem  habueritis  ad  invi- 
cem  (Joan.  xin).  »  Sicutenimmutuaecharitatis  signo 

lac  via  viatores,  cseca  superbia,  videns  D  discipuli  Christi  dignoscuntur,  sic  in  neglecta  eha- 

invidia  non  videns  humilitas,  videns  charitas.  ritatis,  prima  facie  tota  Christianae  religionis  claritas 

Malos  enim  et  bonos  via  habet,  sed  linis  discernit.  obfuscatur.  Deinde  doctor  mirabilis  preesenlis  tem- 

Cseca  superbia  non  videt  quo  eat,  et  duci  dedigna-  poris  culpas  futuri  sacramenti  auctoritate  compe- 

tur  •  invidia  sibi  se  videre  existimans,  omnes  quos  V  scens,  et  ut  Ecclesias  formam  statuat,  regni  cselo- 

ipsa  non  duxerit,  cum  nullum  velit  ducere,  errare      rum  mysterium  prodens,  ait  : 

arbitratur.  Ii  in  invicem  ssepc  scandalizant  et  scan- 

dalizantur.  Et  saepe  sic  offendunt,  ut  cadant  ;  ct 

cum  ceciderint,  raro  et  difficile  adjiciant,  ut  re- 

sur^ant.  Non  videns  humililas  manum  porrigum  ut 

ducalur  ;  de  qua  et  dicitur  :  «  Maledictus  qui  coram 

coeco  scandalum  posuerit  (Deut.  xxvn).  »  Videns 

charitas  in  proficiendo  quasi  rainus  irre  eligit,  ut  illa 

Vers.  17.  —  « Nonest  regnum Dei  esca  et  polus.  » 
Ac  si  dicat  :  Quid  tantopere  de  cibis  agiraus,  qui 

ad  rcgnum  coelorum  festinamus  ?  Ubi  sicut  non  nu- 
bunt,  nec  traduntur  adnuptias,  sic  nec  manducant 

nec  bibunt,  sed  sunt  similes  angelis  Dei.  Igitur  ab- 

solutissimo  dogmate  et  cvidenti  ab  Apostolo  senten- 
tia  terminata  est  in  regno  ccelorum  neque  escarum, 
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nequo  potus  ullam  esse  necessitatem,  sed    justitiam  A  fldem  ejus  capit,  cujus  actum  imilatur  ;  qui  comedia 
et  pacem.  Etqma  escas  et  potum  gaudium  coroitari 
solit  carnis  ;  addit  hic,  «  gaudium,  ■  sed  •  in  Spiritu 

sancto.  »  H<oc  in  nobis  hic  reguum  cudorum  operan- 
tur ;  in  futuro  vero  eo  nos  perducunt.ubi  lwc  eadem 
c<  rtms  et  tirmius  possidentur.  Est  atitem  justilia  in 

opere;  pax  in  corde  vel  conscientia;  gaudium  in 
Domino.  Hsec  quicunque  liabet,  jam  rcgnum  Dei 
intra  ipsum  est. 

\  i  ks.  18,  19. —  «  Qui  enim  in  hoc  servit  Clirislo, 
placet  Deo,  probatus  hominibus  »  in  justilia,  in  pace 
vero  bene  habitans  secum.  Ex  atVeelu  crgo  pacis, 

qua  inlus  fruimur,  foris  «  quac  pacis  suntsectemur;  » 

el  ex  atfectu  justiiia\  »  quae  aaliricationis  sunt  cu- 
stodiamus.  »  Quid  autem  evideiitius   exigil   justitia, 

non  ex  tide,  damnalus  est ;  qui  suo  ad  hoc  exemplo 
eum  compulit,  in  facto  suo  judicatus  est. 

\  i  rs,  i  i .  —  «  Omne  enim  quod  non  est  ex  fide, 
peccatum  est.  »  Non  enim  omnis  actus  tantum,  sed 
omnis  iulidelium  vita  peccatum  est.  Ubi  enim  deest 
agnitio  incommutabilis  veritalis,  falsa  virlus  est, 
etiam  in  optimis  moribus.  Nam,  sicut  jam  dictura 
est,  et  socpe  dieendum  est  et  firmiter  credendum 
est,  optima  opera  fiunt  ab  homine,  fides  autem  fit 
in  homine,  sinc  qua  nulla  bona  opera  fiunt  ab  ullo 
liomine,  quia  peccatum  cst  quidquid  ex  lide  nonest. 
Pcccal  crgo,  qui  non  cumfide  manducat,  semetipsum 
vero  illc  judicat,  cujus  exemplo  infirmus  peccat.  In 

suo  cnim  genere  curandum  est  quod  ad  melius  inte- 

quam  ut  propter  escam  non  deslruamus  in  fratribus  g  rim  perduci  non  polest. 
opus  redemptionis  Christi  ? 

Vers.  20.  —  « Omnia  quippe  munda  sunt,  sed 
malum  est  homini,  qui  per  oftendiculum  manducat,» 
quia  interioris  jusliliae  conscientiam  sauciat,  dum 
unde  ipse  reficitur,  anima  fratris  periclilalur. 

Vkrs.  -21.  — «  Bonum  enjo  esl  homini  non  man- 
ducare  carnem,  neque  bibere  vinum,  nequc  in  quo 
fraier  tuus  oftendilur,  scandalizatur  aut  infirmatur.» 
Cainem  et  vinum,  alterum  Deusconcupiscontiac  hu- 

manae  permisit,  alterum  concupiscenlise  ipsius  cu- 
riositas  adinvenit.  Neulrum  quippe  naturale  est. 

1'nde  eum  Dominus  homines  illos  satiaretin  deserto, 
de  potu  nec  sermo  habitus  est,  cum  praesto  esset 
quod  naturale  est,  juxla  mare  Tiberiadis  [Joan.  vi). 

CAPUT  XV. 

Vers.  I .  —  «  Debemus  enim  nos  firmiores  imbe- 
cillilates  infirmorum  sustinere,  »  non  ut  sempersint, 
sed  ut  suo  ordine  curentur.  Mclius  enim  est  ulcus 

perniciosum  prius  ungcndoet  palpando  lenire,  quam 

temerario  impetu  exulcerare,  donecsapientispatien- 
lia  medici  ad  hoc  perducatur,  ut  sinc  periculo  ex- 
ulceretur.  «  Etnon  nobis  placcre.  »  Merces  placen- 
lium  sibi,  ait  quidam  homo  Dci,  est  ipsum  placere 
sibi,  cum  negleeta  fralrum  charitate,  non  eisplacere 
appelunt  in  bonum,  sed  sibi  ad  proprisc  voluntatis 
arbitrium.  Unde  sequitur  : 

Vers.  2,3. —  «  Unusquisque  nostrum  placeat  pro- 
ximo  suo  in  bonum,  ad  aedificationem.  Etenim  Chri- 

Bonum  ergo  cst  temperarc,  maxime  ab  his  quae  non  c  stuSj)lCumlempUS  vidituniversalissalutisaedificandae, tam  vilae  necessilas  quam  carnahs  requint   concu 
piscentia,  et  in  quibusfrater  oftenditur,  perturbatus 
quasi  a  fide   volens  reccdere,  nesciens  quid  teneat, 
aut  scandalizatus  contristatur,  aut  inlirmatusin  fide, 
non  quidera  recedit,  sed  dubitare  incipit. 

\  :  ns.  ii. — «  Tu  fidem  habes,  habe  penestemet- 
ipsum,  n  ubi  a  nemine  tibi  tollatur;  habet  etiam  Deo 

qui  eam  approbat,  non  coram  infirmo  qui  scandali- 
zatur.  Hoc  enim  modo  quae  pacis  sunt  sectamur. 

Filii  enim  sseculi,  dum  singuli  quse  sua  sunt  quae- 
runt,  pacem  inseclantur;  filii  vero  regni  ccelorum 
etiam  fugienlem  cum  periculo,  cum  labore,  cum 

damno  rerum.  el  nonnunquam  etiam  fama?,  seclan- 
tur.  Fide  quippe  vcra  el  certa  ubi  omnes  gentes  per 
a^nitionem  fidei  a   contaminatione    mundanlur,    ibi 

et  omnis  cibus  verbo  et  oralione  purgatur ;  sed  quia 

quod  bonum  est,  malum  fit  per  offendieulum  man- 

ducanii,  ab  eo  quod  licct,  sed  non  expedit,  lempe- 
retur.  Sequilur  : 

Vers  23.  —  ii  Bealus  qui  non  judicat  semetipsum 
in  eo  quod  probat.  »  Quod  unum  est  ac  si  dicat  : 
Beatu>  qui  sic  agit  bonum  suum,  ut  ex  eo  alii  non 

fiat  scandalum.  Semelipsum  enim  in  eoquod  probat 
judicat,  et  judicabilem  et  damnabilem  constituit,  qui 
cum  quod  approbat  ampleclilur,  infirmi  fratris  sa- 
lulera  negligit.  (^uod  hic  evitari  non  potest.  Si  enira 
tirmus  in  tide  credit  manducare  omnia,  infirmus 
autem  exemplo  firroi    manducat  omma,  nec   tamen 

proptcrbonum  publicum  privato  «  sibi  »  amore  <•  pla- 
cere  noluit,  »  dicens  :  «  Pater,  si  possibile  est.trans- 
eat  a  me  calix  iste.  Verumtamen  non  sicut  ego  volo> 
sed  sicuttuvis  (Malth.  xxvi).  ■  Deinde  etiam  «  im- 
properia  improperantium  t  Deo  Palri  de  passione 
ejus,  cum  dicerent,  «  liberet  eum  nunc,  si  vult,  dixit 

enim  .-QuiaFilius  Dei  sum  (Mattk.  xxvn), »  cecide- 
runt  supcr  eum,  cum  fecerunt  in  eum  quaecunque 
voluerunt. 

Vers.  4. —  «  Quaecunque  enim  scripta  sunt,  ad 
nostram  doctrinam  scripta  sunt,  ut  per  patientiam 
el  consolationem  Scripturarum  spem  habeamus.  » 
Ideo  enim  ad  commemorationem  fidei  nostrae,  ad 

consolalionem  spei,  ad  exhorlationem  charilatis,  li- 

Dl  .-.  bros  propheticos  et   apostolicos   legimus,  alterutris 
sensibus  sibi  concinentes,  et  hac  concinentia  tan- 
quam  ccelesti  tuba  a  torpore  mortalis  vitae  nos  exci- 
tanles,  et  ad  palmassupernae  vocalionisprovocantes. 

Denique  atlendens  onmia  bona  quoc  habere  possu- 
mus,  sive  in  natura,  sive  in  instituLis,  sive  in  mori- 
bus  vel  viitulibus,  ex  dono  Dei  csse,  et  non  ex 

nobis,  sic  conclusit  orans  : 

Vers.  I).  —  «  Deus  autcm  patientiae  et  solatii  det 
vobis  idipsnm  sapere  in  alterulrum  secundum  Jesum 
Chrislum,  Ut  unanimes  uno  ore  honorificetis  Deum 
et  Patrem  Domini  nostri  Jesu  Christi.  »  Sicul  cnim 

ipse  salus  noslra  esi,  quia  dat  salutem  ;  refugium, 

quia  ad  eum  refugitnu*  !  sic  el  Deus  patienliae  est  et 
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solatii,  quia  ex  ipso  paticntes  sumus,  et  non  nisi  ab  A  illos  primum  missi.  Ibi  patriarchae,  inde  prophelse. 

ipso  consolationem  exspectamus.  Non  enim  ex  Scri- 

pturis  patientia  vel  consolatio,  licet  aliquando  per 

Scripturas.  Non  enim  ex  ipso  tantum  patientia, 

sed  sicut  dicit  Propheia,  ipse  est  patientia  no- 

stra  {Psal.  Lxx),ipse  consolatio,  qui  amantem  se 

consolatur,  non  nisi  de  semetipso.  Quando  enim 

consolatur  ipsum,  nisi  quando  dat  ei  sapere  ad 

ipsum  ?  Gum  aulem  in  invicem  sapimus  idipsum, 

quid  tam  bonum,  quid  tam  jucundum  ?  Nonne  hoc 

cst  habitare  fratres  in  unum  ?  Hoc  autem  secundum 

Jesum  Christum,  qui  dixit  :  «  Hoc  est  praeceptum 

meum,  ut  diligatis  invicem  (Jotin.  xv).  »  Qui  etiam 

bonfe  radicis  succum  ramis  insertis  infundens, 

sicut,  »  inquit,  «  dilexi  vos.»  Absit  enim  adiscipulis 

Ibiveniensde  semine  Abrahac  manifestatus  est,  illis 

missus,  illorum  aposlolus,  sicut  ipse  dixit :  «  Non 
sum  missus,  nisi  ad  oves  domus  Israel  (Matth.  xi.v. ). » 

Propterquod  et  Apostolus  dicit  eum  «  ministrum 
circumcisionis,  »  id  est  Judacorum.  «  Gentes  autem 
super  misericordia  honorare  Deum,  sicut  scriptum 

est  :  Propter  hoc  confitebor  libi  in  gentibus,  et  no- 
mini  tuo  cantabo.  »  Per  me,  inquit  Filius  ad  Patrem, 

confilebuntur  tibi  genles,  et  bonis  eorum  moribus 
latius  innotesces  :  conlessio  haec  laudis  est.  Quod 

autem  ait,  «  cantabo,  »  canticum  novum  est,  quod 

ipse  cantat  in  nobis,  cujus  gratia  nos  cantamus. 

Unde  et  alibi,  «  cantantes,  ait,  in  cordibus  vestris 

Domino  (Coloss.  iiii.  *  Intus  enim  est  hoc  gaudium: 

Christi   carnalis   affectio,  et  amor    omnis  qui    non  3  ubi  vox  amoris  et  cantat  et    auditur  ab  eo  qui   ab 

tendit  in  idipsum.  Haec  autem  omnia.  «  ut  unani- 

mes  »  corde  credentes  ad  justitiam,  «  uno  ore  » 

contitentes  ad  salulem,  «  honoretis  Deum  »  omnia 

creantera,  et  inveterata  per  Filium  innovantem  et 

instaurantem.  «  Luceant,  inquit,  opera  vestra  bona 

coram  hominibus,  ut  videant  et  honorificent  Patrem 

vestrum  quiinccelis  est  (Matth.  v).  *  Hic  est  honor, 

quo  honorandus  est  a  nobis  Deus.  Ipse  vcro  honor 

nosterest,cuidicit  Phrophela  :  «  Nimishonoratisunt 

amici  tui,  Deus  (Psal.  cxxxvm).  » 

Yers.  7.  —  «  Propter  quod  suscipite  invicem,  sicut 

etChristussuscepitvosin  honorem  Dei.  »Nonenim 

diligemus  invicem,  nisi  suscipiamus  invicem.  Suscipi- 

mus  invicem,  cum  videmus  fiatremnostrumnecessi- 

tatem  pati,  et  non  claudimusvisceranoslraabeo,  sed  q 

suscipimus  eum  in  sinum  charilatis.  Suscipimus  in- 

vicem,  cum  nonjudical  Judseus  gentilem,  vel  gentilis 

Judaeum,  sed  unum  corpus  et  unus  spiritus  efficimur 

in  honorem  Dei,  sicut  et  Christus  suscepit  nos,  neu- 

trum  repcllens,  neulrum  reprobansob  notam  gcneris 

sui.  Utrumque  Christum  suscepisse  ostendil  dicens  : 

Vers.  8,  9.  —  «  Dico  enim  Christum  Jesum  mini- 

strum  fuisse  circumcisioms,  propter  veritalem  Dei, 

ad  confirmandas  promissiones  Palrum  ;  genlesautem 

super  misericordia  honorare  Deum.  »  Venit  enim 

unus  paries  ex  circumcisione,  applicans  se  ad  lapi- 

dem  angularem ;  sed  ille  lapis  angulum  non  faceret, 

nisi  alium  parietem  ex  gentibus   susciperet.  Paries 

ipsa  voce  laudalur.  Canticum  enim  hoc  est,  gratis 

amare,  toto  corde,  tota  anima,  lola  virlule.  Et  ite- 
rum  dicit  Spiritus  sanctus  in  cantico  Deuteronomii : 

Vers.  10-12.  — «  Laetamini,  gentes,  cum  plebe 
ejus.  Et  iterum  :  Laudate  omnes  gentes  Dominum, 

et  magnificale  eum,  omnes  populi.  Et  rursus  Isaias 

ait  :  Erit  radix  Jesse,  el  qui  exsurget  regere  gentes, 

in  eum  gentes  sperabunt  a  Jesse  interpretalur  est 
mihi.  In  adveulu  enim  Chrisli  dicit  qui  credit  :  Est 

milii,  quia  qui  dicit  ad  Moysen  :  «  Ego  sum  qui  sum 

(Exod,  11),  »  credenti  adest  in  Deum.  Exsurget  au- 
tem,  utet  homo  sit  et  supra  hominem,  non  habens 

peccalum,  nec  veniens  per  peccatum  communi  lege 
nascendi  et  tollens  pcccatum  mundi.  Unde  quia 

merito  gentes  in  cum  sperabunt,  subjungit  orando  : 

ViiRS.  13.  —  «  Dous  autem  spei  repleat  vos  omni 
gaudio  el  pace  in  credendo,  ut  abundetis  in  spe  et 

virtute  Spiritus  sancti.  »  Fidei,  spei  et  chantatis 
virtutem  continere  videtur  haec  oratio,  dum  credendi 

imprecatur  gaudium  bene  pacatae  conscientiae,  gau- 
diumplenum,  etabundanliam  in  spe  et  in  charitate, 

quae  propria  cst  virlus  Spiritus  sancti.  Deus  autem 
noster  proprie  Deus  spei  est,  in  quem  credentes 
spes  sua  non  confundil  :  omnes  vero  dii  genlium 

daemonia  et  opera  sunt  manuum  eoruin. 

Ydrs.  14. —  '■  Certus  sum  auteni,  fratres  mei,  et 

ego  ipse  de  vobis,  quoniam  et  ipsi  picni  estib  «lile— 
ctione,  repleti  omni  scient.a.  ita  ut  possitis  alter- 
utrum  monere. »  Ilicjam  qua»i  in  portu  silentii  vela 

px  Judaeis  nroprie  pertinet  ad    veritatem  :    unde  et ex  juua.io  ijiu^      f  .  Lixanlur;  post  tantum   prolundorum    sensuum   pela- 
rtirit   nrooter  verita  emDei  ad  confirmandas  promis-  j) aiui,  piujjn-i  ̂   1  *->  g.us   ct  pcregrmae  mercis    convectio   commendatur, 
siones  Patrum ;  iste  autem  ex   gentitms  pertinet  ad 

misericordiam,  de  quo  item   dicit,    «  gentes   super 

misericordia  honorare  Deum.  »  Sic  ergo  in  Christo 

misericordia  et  veritas  obviaverunt  sibi.  Non  autem 

debitum  erat  panem  filiorum  tollere  etmitlere  can
i- 

bus,  nisi  canes  humiliati  ad  colligendas   micas  quae 

de  mensa  Domini  caderent,  per  ipsam   humilitatem 

exaltati,  atque  homines   facti,    ad   ipsam   mensam 

mererentur  accedere  [Matlh.  xv).    Porro  genti   Ju- 

daeorum  tantum  praerogavit  honorem  :  ut  inhabita- 

retin  terra  eorum  pracsentiae  ejus  gloria.  Ibi   natus, 

ibi  conversatus  est ;  ct  inde  coepit  proedicare,  quia 

ex  Sion  species  dccoris   ejus.  Indc  et    apostoli   ad 

primuinquc  suam  eis  commendat  benevolentiam, 

qua  apud  eos  inferebat,  quibus  eos  abnndare  sciebat: 

deinde  etiam  prsedicat scienliac  apud  eos  et  dileetio- 
nis  plenitudinem,  quae  admonere  poiius  sufficiat 

quam  iudigeat  admoneri. 

Vers.  15-17.  —  «  Audaeius  autem,  iuquit,  scripsi 

vobis,  fratres,  ez  parte  lanquam  in  raemoria  vos 
reducens,  propter  gratiam  quse  dala  esl  mihi  a  Deo, 

ut  sim  minister  ChrisliJesu  in  gentibus,  sanctiHcans 

Evangelium  Dei,  ut  liat  oblalio  gentium  aeeepta  et 

sanciilieata  in  Spirito  sancto.  »  Audacius  omnino. 

Nisi  enim  ex  inhabitautis  in  eo  Spiritus  saueti  lidu- 
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cia  procederet,  magna  hominis  erat  audacia,  tene-  A  parte  fruilusfuero. »  Mirandadoetorisgentium  provi 
bris  caliginoiie  hujus  ignorantue  commanentis,  tam 

altos  et  profundos  sapienliae  Dei  sinus,  quasi  discu- 
tiendo  voluisse  attentare,  de  lege  ct  gratia,  dc  re- 
probatione  Judseorum  et  vocatiooe  gentium,  aliisque 

qnampluribus,  qua>  scripsisse  sedicit  exparte,  quia 
quandiu  sic  sumus,  ubi  ex  parto  seimus,  et  ex  parte 

prophelamus,  taliura  sensuum  nulli  plenus  concedi- 
tur  intellectus.  S  I  sic  sanctificabat,  vel  potius, 

mcutmehus  Graecus  habet,  « sacrifieabat »  Evange- 
lium  Dei,  in  quo  etiam  ponlificale  quoddam  mini- 
steriu  ii  ostenditur,  ut  fierel  «  oblatiogentiumacce- 
pta  el  saoctificata  in  Spiritu  saocto.  »  Plurimum 
emm  confert  auditoribi  s  intellecla  docloris  benevo- 

lentia    I  do<  trina,  u     pore  el  modo  suo  dispensaiu. 

dentia,  qui  cum  in  Romanis  laborare  desideraret  et 
promptum  baberet,  non  promiltebat,  non  lngerebat; 
offerebat  lamen  eis  prresentiam  suam,dicens  se  Ro- 
mam  venturum  non  propter  Romam,  sed  propterllis- 
paniam,  ne  scilieet  verbum  Evangelii  in  ore  ejus  esset 
minus  pretiosum  ;  si  quasi  improbus  et  importunus 
nolenlibus  superveniret.  Ex  parle  tamen,  et  quasi  in 
transitu  primum  eis  se  fruilurum  denuntians,  suum 
eis  affectum  commendat  ;  deinde  vero  ab  eis  dedu- 

cendum  se  dicens,  ipsorum  etiam  sibi  amorera  con- 
ciliat.  Doctori  enim  Ecclesiae,  sicut  omnimodis 

cavendum  est  ne  qua  superbiae  similitudine  audito- 
res  a  se  deterreat,  sic  etiam  ne  nimia  humilitatis 
remissione  verbum  Dei  in  ore  ejus  vilescat.    Unde 

Unde   •'  idhuc  addii,   [uas    id  cummcndaudas  mer-  3  de  Samuele  dicitur,  cum  ab   omnibus   requireretur 
e.'S,  qu    •  ci  lvehil  .   «  iu  ;uit,  «  gloriam  ad 
Deum.     Et  lemperans  quod  dixit,  «  in  Christo, «  ait, 
•  Do:iii''o  nostro.  »  Namlicet  bonum  omoenostrdm 
illius  sit  gloria,  cujus  estgratia,  gloriatur  tamen,  qui 
iu  Domioo  gloriatur.  Qode  aulem  gloriatur  ? 

Vebs.  18.  —  «  Xon  enim  audeo  aliquid  loquieo- 
rum  quae  per  me  non  efficit  Christus.  »  Ilerum  gra- 
tke  eommendatio.  Xon  qure  ego  non  facio,  sed  quae 
per  me  effieit  Cbristus.  Christus  enim  (acit,  sed  per 
me  facit.  Cliristus  in  me  facit,  sed  per  me  exterius 
apparere  faoit,  hoc  enira  sonare  videtur  verbum 

«  efficil.  »  Simul  etiam  intelligenduna  est,  quia  ad 
pracdicandum  plus  conscientiasancti  amoris  aedificat 
quam  exercitium  sermonis,  cum,  qui  docet  inius 
legit  quod  dicit. 

Yi.its.  18,19. —  «  In  obedientiam  genlium  vcrbo 
et  factis  ;  in  virtute  signorum  et  prodigiorum,  in 
virtute  Spirilus  sancti.  »  Dicturus  facta  et  virtutes 

signorum  et  prodigiorum,  omnibus  etiam  verbo  prse- 
dicationis  suee,  praeposuit  obedientiamgentium ;  plus 
ejusmerito,  quam  suo  labori  ascribeDS  omnia  quae 
sequuntur,  in  fine  vero  ipsam  genlium  obedientiam, 
et  quidquid  ejus  merito  suoque  labore  confectum 
est,  virtutisancti  Spiritusreligiosapietale  assignans. 
Ad  locum  unde  exeunt  cuncta  facit  reverti  circum- 

spectus  gratiic  praedicator.  Deinde  eliam  strenuila- 
tem  suam  in  Evangelio  commendans,  subdil : 

Vers.  19-21. —  «  Ila  ut  ab  Jerusalem  pcr  circui- 
tum  usque  ad  Illyricum  repleverim  quidquid  inter- 
jacet  Evangelio  Dei.  Sicautcm  praedicavi  illud,  non 
ubi  nominatus  est  Christus,  ne  super  alienum  fun-  D  Sequilur 
damenlum  aedifiearem,  sed  sicut  scriptum  cst :  Qui- 
bus  non  est  annunliatum,  do  eo  videbunt  ;  et  qui 
non  audierunt,  intelligent.  »  Non  enim  alienos  labo- 
res  invadere  volebam:  quinpotius  jacto  ubiqueverbi 
semine  seeuturis  messorihus  terras  prseparabam. 
«  Propter  quod  longus  me  circuilus  impediebat  plu- 
rimuin  venire  ad  vos,  »  cum  non  deessct  voluntas. 

\  i.rs  -2:},  24. —  v  Xunc  vero  ullerius  locum  non  ha- 
bens  in  his  regionibus,  cupiditatcm  autem  habens  ve- 

niendiad  vosex  muliis  jam  praecedentibus  anniscum 

in  Hispaniam  proficisci  aepero.spero  quo  praeteriens 

videam  vosuta  vobisdeducar  illucsi  vobis  primumex 

i|uia  «  erat  sermo  Domini  pretiosus  (I  fieg.  111.).   » 
Vers.  25-28. —  «  Nunc  igiturproficiscar  Jerusalem 

mioistrare  sanclis.  Probaverunt  enim  Macedonia  et 

Aehaia,  codalionem  aliquam  faceieinpauperes  san- 
ctorum  qui  sunt  Jeiusalem.  Placuitenim  eis  et  debi- 
tores  sunt  eorum.  Xam  sispiritualium  eorum  parti- 
cipes   facti  sunt  gentiles,    debent  et   in   carnalibus 
ministrare  eis.    Hoc   igitur  cum  consummavero,  et 
assignavero  eis  fructum  liunc,  proficiscar  per  vos  in 
Hispaniam.  »  Fideles  quippe  ex  Judasis  agnila  veri- 
tate,  et  conversi  ad  eum   quem  crucifixerant  partim 
per  invidiam,  parlim  per  errorem  ;  et  veteri  hominis 
desideria  mortificantes,  et  spiritualis   vitae    novitate 
flagrantes,  sicut  praeceperat  in  Evangelio  Dominus, 
vendebant  omnia  quae  habebant,  et  prelia  rerum  sua- 

'  rum  ante  pedes  apostolorum  ponebant  ;ut  ipsi  dis- 
tribuerenl  unicuique,  prout  opus   erat,  viventesque 
in  Christiana  dilectione  concorditer,    non   dicebant 
aliquid  suum,  sed  erant  illis  omnia    communia,    et 
animauna,  et  cor  unum  in  Domino(-4cf .  iv).  Deinde 

etiam  ipsi  a  Judaeis  carnalibus  civibus    suis   perse- 
culionem  passi  sunt  ;  ut  lalius  Christus  eorum  dis- 

persionepraedicarelur.  Apostolus  ergoEcciesiascon- 
stituens  per  omne  gentes,  qua   Evangelium  semina- 
bat,  impense  proecipiebat,  utquoniam  ipsi  ex  idolo- 
rum  cultura  venienles,  el  ad  unum  Deum  colendum 

rudes,  non  facile  poterant  perfectionishujus  culmen 
allingere,  oblationes  facerent  in  pauperes  sanctorum 

qui  erant  in  Judaea,  illos  constituens  lanquam  mili- 
tes,  istos  vero  tanquam    stipendiarios  provinciales. 

Vf.rs.28.  —  «  Scio  autem,  quoniam  veniens  ad 
vos,  in  abundanlia  benedictionis  Christi  veniam.» 
Abundantiae  benedictionis  Christi,  quam  veniens 

Aposlolus  Romanis  intulit,  totus  mundus  particeps 
esl. 

Vebs.  30-32. —  «  Obsecro  igilur  vos,  fralres,  per 
Dominum  nostrum  Jesum  Christum,  et  per  charita- 
tcm  Spiritus  sancti,  ut  adjuvetis  me  in  oralionibus 
vestris  ad  Dcum,  ut  liberer  ab  iniidelibus  quisuntin 

Judaea:  et  obse  juii  mei  oblatioacceptatiatin  Jeroso- 

lima  sanclis,  ut  veniamad  vos  in  gaudio  pervolun- 
latcm  Dei,  et  refrigerer  vobiscum.  »  Ouod  dicit   in 
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oralionibus,  Giaecus  magis  agonem  orationis  habere  A  tis  cos  qui  di*s<mtiones    et   offendicula,   prseter  do- 
videtur,  ul  etego  vitiorum  noslrorum  et  spiritualium 

ctiam  nequitiarum  impugnationes  oralionibus  no- 
stris  nunquam  deesse  sciamus.  Quis  auicm  de  se 
securus  esse  poterit,  Apostolo a disoipulis  oialionum 
petente  suffragia  ?  Simul  etiam  adverte  quanta  ei 
de  sanclis  sit  cura,  quanta  revercntia  qui  securus 

sui,  et  salutis  suae,  de  obscquii  sui  oblatione  tan- 
tummodo  est  sollicitus  ut  eo  perferatur  ut  accepta 
sit  sanctis.  Sic  enim  et  factum  est.  Consummato 

quippe  in  Jerusalem  oblationis  suse  obscquio,  com- 
prehensus  a  Judacis  vinctusque  gcntibus  traditus  est. 
Unde  et  neccssitate  appellandiCaesaris  tacta  Romam 
perductus  est. 

Vers.33. —  (i  Deus  aulem  pacis  sit  cum  omnibus 

ctrinam,  quam  vos  didui.slis,  luciunt  ;  et  dcclinate 
ab  eis.  »  Manifeslum  est  ex  offendiculis  fieri  di-sen- 

siones,  ex  dissensiombus  divisiones,  ex  quibus  hae- 
rcscs  finrit  et  BChismata.  Si  autem  praecipit  Aposlolus 
declinarnlum  ab  cis  qui  offendicula  faciunt,  quanto 
magis  qui  disscnsionibus  Ecclesiam  dividunl  ! 

Yf.r.s.18. —  «  Hujusmodi  enim  Christo  Domino 
non  serviunt,  sed  suo  ventri,  »  non  curantes  cujus 
cor  possint  exinanire,  dum  suum  ventrem  possinl 

implere.  Videlur  hic  tangere  aliquas  haeresum  pcs- 
tes  jam  in  Ecclesia  puliulantes,  per  dulces,  sicut 
ipse  di  it,  scrmones  et  bcncdiciiones  innocentium 
corda  seducentes,  poncntes  secundum  prophctam, 
tcnebras  lucem  et  lucem  tenebras,   amarum    dulce, 

vobis,  Amen.  »  In  pace  consummat,  qui  a  pace  in-  g  et  dulce    amarum    (lsa.\);  ad   dulce   placitum  lo- 
coepit,  diccns  :  «  Gratia  vobis  et  pax 

CAPUT  XVI. 

Vers.  1-5. —  «  Commendo  autem  vobis  Phoeben 
sororem  nostram,  quae  est  in  ministerio  Ecclesiae  quae 
est  Cenchris,  ut  eam  suscipiatis  in  Domino  digne 
sanctis,  et  assistatis  ei,  in  quocunque  negotio  vestri 
indiguerit.  Etenim  et  ipsa  quoque  astitit  multis,  et 
nrihi  ipsi.  Salutate  Priscam  et  Aquilam,  adjutores 
meos  in  Christo  Jesu,qui  pro  anima  mea  cervices  suas 

supposuerunt,  quibus  non  solus  ego  gratias  ago.sed 
et  cunctae  Ecclesiae  gentium  :  et  domesticam  eorum 
Ecclesiam.  Salutate  Ephaenetum  dilectum  mihi,  qui 
cst  primitivus  Asiae  in  Christo  Jesu.  Salulate  Ma- 
viam,  quaemultum  laboravit  in  vobis.  Salutate  Andro- 

quenles,  vitiis  adulantes  ;  et  in  his  omnibus,  non- 
nisi  quae  ventris  sunt,  quacrentes. 

Vers.  19. —  «  Veslraenim  obedientiain  omni  loco 

divulgata  est.  »  Hoc  cst  quod  docloribus  Ecclesiae 
vehementissime  formidandum  est  et  cavcndum  ne 

simplicium  bonis  malorum  astutia  abutatur  in  ma- 
lum.  Ecce  enim  Romanorum  laudabilis  obedientia, 

si  in  hujus-modi  incideret  praedicatores,  occultos  ad 
decipiendum,  astutos  ad  suadendum,  blandos  ad 

suggerendaquaecarnis  sunt,  quidpericulosius  '?  Pro- 
pter  quod  subdit :  «  Gaudeoigilurin  vobis. »  Gaudeo 
in  vobis,  pro  vestra  obedientia  :  sed  timeo  vobis,  pro 
astutia  inimici.  «  Sed  volo  vossapientes  esse  in  bono, 
etsimplices  in  malo.  »  Sapiensestin  bono  qui  bonura 

nicum  ct  Juniam  cognatos  ct  concaptivos  meos,  qui  n  propositum  statim  quasi  naturaliler   sapit,    simplex 
sunt  nobiles  in  apostolis,  qui  ct  ante  me  fuerunt  in 
Christo  Jesu.»  Forsitan  arctiori  vinculo  spiritualis 
amoris  conjuncti  erant  Apostolo  isti ;  propter  quod 
appcllatcoscognatos  ;  et  altiorisraeriti,  propterquod 
eos  appellat  concaptivos  ;  quos  hujus  vitae  cxsilium 

in  malo,  quem  ipsam  boni  formam  animo  tenen:eia 
malorum  duplicilas  non  decipit,  quia  forma  mali 

quomodocunque  aptata,  formae  quam  animo  gerit, 

non  potcst  coaptari . 
Vers.  20. —  «  Deus  autem  pacis  conterat  Salanam 

et  aerumna  moleste  ferrc  sciebat  amore  coelestis  pa-      sub  pedibus  vestris  velociter. »  Dictum  est   mulieri, 
triae ;  ideoque  ad  consolationem  eorum,   se  eorum 
dicit  concaptivum. 

Vers.  8-16.— «  Salutate  Ampliatum  dilectissimum 
mihi  in  Domino.  Salutate  Urbanum  adjutorem  no- 
slrum,  et  Stachyn  dilectum  meum.  Salutate  Apcllen 
probum  in  Chrislo.  Salutatc  eos  qui  sunt  ex  Aristoboli 
domo.  SalutaleHcrodionem  cogniatummcum.  Salu- 
te  eos  qui  sunt  ex  Narcissi  domo,qui  sunt  in  Domino. 

vel  polius  scrpenli,  cum  punii  et  Deus  peccatum  pri- 
mi  hominis:  « Ipsa  luum  observabit  caput;  tu  autem 
obscrvabis  ejus  calcaneum  (Gen.  ni).  »  Observat 
ergo  coluber  tortuosus  et  Satanas  calcaneum  tuum, 

quando  laberis  a  via  Doiaini,  ut  cadas  et  caden- 
tem  possideat,  obscrvatuprimam  ejussuggestionem, 
id  est  caputejus.  Sicontcmpsisti  promissum  lucrum, 

propter  anirnse  detrimentum,  calcasli    caput  serpen- 
Salutale  Tryphaenam  et  Tryphosam,  quae  laboravc- n  tis.  Sisic  saepecgeris,  adcrit  tibi  pacem  faciensDeus 
runl  in  Domino.    Salutatc    Persidera    charissimam,       pacis  ;  ctincipiet  serpens  noxiussaepe  caleatum  caput 
quae  multum  laboravit  in   Domino.    Salutate  Rufum 
electum  in  Domino,  et  matrem  cjus  in  carne,  mcam 
aulcm  in  spiritu.  Salutatc  Asyncritum,  Phlegonliam, 
Hermam,  Palroclam,  Ilermpn,  et  qui  sunt  cum  cis. 
Salutate  Philologum  ct  Juliam,  Nereum   et  sororem 

ejus  ct  Olympiadcm    ct  omnes  qui  cum   eis  sunt 
sanctos.  Salutate  invicem  in  osculo  sancto.  Salutant 

vos  omnes  Ecclesiae  Christi.  »  Ac  si  dical:  Quid  si- 

gillatim  divido  salutanles  etsalutandos  '!  Omnein  qui 
est   in  Ecclesia    Christi    salutant    omnes  Ecclesiae 
Christi. 

Vers.  17. —  «  Rogo  autem  vos,  fratrcs,  ut  obscrve- 

non  posse  erigere  ;  tu  vero  totum  Satanam  conteres 
sub  pedibus  luis,  cum  plenam  de  concupiscentia 
victoriam  obtinubis,  ut  mandatum  legis  ad  plenum 
implcas.  Quol  dicit  :  «  Non  concupisces,  i  felix,  sed 
rara  conscientia.quae  ad  plenum  hoc  in  praesenli  vita 
merctur  accipere.  Boc  autem  unde  fiat,  subjungens 
dicit  :  «  Cratia  Domini  noslri  Jesu  C.hrisli  vobis- 

cum.  » Vkrs. 20-^27.—  «  Salulal  vos  Timothcns  adjutor 
mcus,  ct  Lucius,  ct  Jason,  etSosipaler,  cognali  mei. 

Salulo  vos  ego  Tcrtius,  qui  scripsi  cpislolam  in  Do- 
mino.  Salulal  vos  Caius  liospes  meus,   et  universa 
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Ecclesia.  Salutat  vos  Erastus  arcarius   civitatis   et  A  juxta  Evangeliummcum  et  praedicationem  Jesu  Chri- 
Quartus  frater.  Gratia  Dei  cum  omnibus  vobis.  Amcn. 

Ei  autern  qui  potens  est  vos  contirmare  juxta  Evan- 
gelium  meumet  pracdicalionem  Jesu  Christi,  secun- 
dum  revelationem  mysterii  temporibus  aeternis  taciti, 

quod  nunc  patefactum  est  per  Scripturas  prophe- 
tarum,  secundum  praeceptum  aeterni  Deiad  obedien- 
dum  fidei  in  cunctis  gentibus  cogniti,  soli  sapienti 

Deo  per  Jesum  Christum,  cui  honor  et  gloria  per  om- 

niasaecula  saeculorum.  Amen."»  Hocest:  Eiqui  potens 
est  vos  confirmare,  soli  sapienti  Deo,  gloria  in  saecu- 
la  saeculoruin.  Quod  autem  interpositum  est,  per 
Jesum  Christum,  utrum  soli  sapienti  Deo  per  Jesum 
Christum  accipi  debeat,  ut  scilicet  solus  Deus  Pater 
sapiens  per  JesumChristum  sapiens  esseintelligatur, 

sti.  »  Evangelium  Pauli  et  praedicatio  Christi  nihil 

dissonum,  nihil  habentdiversum,curoalterum  ex  al- 

tero  procedat.ftSecundum  revelationem  mysterii  tem- 
poribus  aeternis  taciti. »  Quod  hoc  est  mysterium,  nisi 

quod  Verbum  caro  factum  est  et  habitavit  in  nobis  ?  Si- 
quidem  ejus  humiliatio  nostra  exaltatio  facta  est,  illius 
infirmitate  nos  fortes  facti  sumus.  Sed  quae  sic  tem- 

pora  dixcritaeterna,  perquirendum  est.  Si  enimaeter- 
nitatem  intelligi  voluit,aeternitatem  utiquemysterium 
Christi  non  latuit ;  cujus  ratio  et  modus  in  aelemitate 

quae  Deus  est,  semperfuit,  etiam  priusquam  lempus 
aliquod  fuit.  Tempus  enim  ante  creaturam  non  fuit ; 
quia  necunquam  essent  tempora,  nisicreatura  esset, 

quam  aliquid  aliqua  mutatione  mutaret ;  cujus  motio- 
non  participando,  scd  gignendo  sapientiam,  quod  est  r>  nis  aut  mutationis,  cum  aliud  atque   aliud,  quae  si- 

mul  esse  non  possunt,  cedit  atque  succedit,  in  bre- 
vioribus  vel  in  productioribus  morarum  intervallis 

terapus  sequeretur.  Aliis  vero  taciturn,  sed  soli  sa- 
pienti  Deo  dicit  cognitum  mysterium  temporibus  illis 
aetemis,  nunc  autem  paiefactum  per  Scripturas  pro- 

phetarum  secundum  praeceptum  aeterni  Dei,  ad  obe- 

Christus  Jesus  ;  an  vero  non  per  Jesum  Christum 
sapienti,  sed  per  Jesum  Christum  gloria  soli  Deo 
sapienti,  videtur  ambiguum.  Sed  quis  audeat  dicere 
per  Jesum  Christum  fieri,  ut  sit  sapiensDeus  Pater; 
cum  secundum  substantiam  suam  non  dubitandum 

sit  esse  sapientem,  potiusque  sit  substantia  Filii  per 

gignentem  Patrem  quam  substantia  Palris  per  ge- 
nitum  Filium  ?  Restat  ergo  ut  soli  sapienti  gloria  sit 
per  Jesum  Christum,  hoc  estclaracum  laudenotitia, 
qua  innotuit  gentibus  Trinitas  Deus.  Ideo  autem  per 
Jesum  Christum,  quia  ut  alia  taceam,  ipse  praecepit 
baptizari  omnes  gentes  in  nomine  Patris  et  Filii  et 
Spiritus  sancli,  ubi  praecipue  commendata  esthujus 
gloria  individuae  Trinitatis.  Deus  itaque  quod  est 
ipsa  Trinitas,  propterea  solus  sapiens  recte  dicitur, 

ditionem  fidei  in  omnibus  gentibus.  Sed  et  ad  no- 
men  hic  «  Dei  »  quid  sibi  vult «  aeterni  »  appositio? 
Forte  praecepit  aeternus  Deus,  id  est  ab  aeterno 

praecepit  Deus  ut  qnod  caeteris  saeculorum  genera- 
tionibus  fuerat  occultum  tantum,  nunc,  id  est  tem- 

pore  gratiae,  esset  patefactum  per  prophetarum  scri- 
pturas,  cum  Dominus  aperuit  sensum  discipulis  ut 

eas  intelligerent  (Luc.  xxiv).  Tempora  autem  >eter- 
na,   quibus    tacitum    hominibus    mysterium   Christi r  ,  L    .,     _„r  —    —    ______    _    „ 

quia  solus  secundum  substantiam  suam  sapiens  est,  u  fuerit,  non  erit  absurdum,  si  tota  illa  temporis  clica- 
non  secundum  accidentem  vel  accedcntem  partici- 
pationem  sapientiae,  sicut  sapiens  est  quaecunque 
rationalis  creatura.  Quod  vero  additum  est,  «  cui, » 
ut  diceretur,  cui  gloria,  cum  sufficeret,  si  sic  dictum 

esset,  «  ei  autem  gloria,  »  inusitatam  nostra.  lroguae 
designat  locutionem  ;  nonsensum  quem  requiramus, 
vel  de  quo  ambigamus,  insinuat.  Quid  enim  sensui 

deerit,  si  dicatur,  ei  gloria,  cui  per  Jesum  Chrislum, 

gloria?  Hoc  est  namque,  ei  per  Jesum  Christum, 

cui  gloria,  quod,  cui  per  Jesum  Christum  gloria. 

Sed  horum  alter  inusitatus,  alter  usitatus  est  ordo  ver- 

borum.  «  Qui  potens  est,  »  iuquit,  «  vos  confirmare 

tur  prolixitas  ante  Christi   adventum  ;  in  quo   etsi 
aliquibus  patriarchis  et  prophetis  manifestatum    est 
ex  parte,  et  quasi   in  eenigmatibus  et   figuris,  nulli 
tamen,  sicut  nunc  patefactum  est :  maxime  cum    in 
agnitione  veritatis  dicat  alibi  Apostolus  et   angelos 

per  Evangelium  profecisse  ;  et  principibuset  potesta- 
tibus  in  ccelestibus  per  Ecclesiam   multiformem  Dei 

sapientiam  inuotuisse  (Ephes.  m).  Quod  autem  soli 

sapienti  Deo  erat  cognitum,  tempore  gratiaeperprae- 

dicationem    apostolorum   est   patefactum,   ut   prae- 

dicantibus   illis  in  cunctis  gentibus   fidei  obedia- tur. 
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DE  NATURA  CORPOMS  ET  ANIALE 
LIBRI  DLO 

Sub  nomine  Theophili,  id  est  Deum  diligentis descripti. 

(Biblioth.  Patr.  Cisterc,  labore  et  studio  F.  Bertrandi  Tissier,  doctoris  theologi  Bmifontis  in  Tlierascia, 
ejusdem  ordinis  prioris.  Bonofunte,  1C60,  fol.,  tom.  IV,  p.  65.) 

PROLOGUS. 

Fertur  celebre  apud  Grsecos  Delphici  Apollinis  responsum  :  «  Homo,  scito  teipsum.  »IIoc  et  Salomon,  imo 
Cbristus  in  Canticis  :  «  Si  non,  inquit,  cognoveris  te,  egredere  (Cant.  \).  »  Qui  enim  non  immoratur  in 

eis  quae  sua  sunt,  per  sapienliae  contemplationem,  ingreditur  necessano  in  aliena  per  curiositaiis  vanita- 
tem.  Quapropter  cum  omni  homini  qui  capax  est  rationis,  vix  suus  sufficiat  sensus,  nisi  adjutus  u  gratia, 
ut  sciat  seipsum,  cum  hoc  nihil  ei  conferat,  nisi  ex  hocquod  ipse  est,  ascendat  ad  eum  a  quo  ipse  est,  et 
qui  est  super  ipsum  :  miserrime  errat  et  desipit,  qui  extra  se  in  alienis  intellectum  suum  dispergit,  cui 
natura,  imo  auctor  naturse  Deus,  tantum  intra  se  indixit  operationis  negotium.  Ut  igitur  microcosmon 
nostrum,  id  est  minorem  mundum,  hominem  scilicet,  ex  aliqua  parte  intus  perserutemur  et  foris,  id  est 
anima  et  corpore,  ut  per  visibilia  vel  sensibilia  nostra  intellecla  ad  visibilium  et  invisiljilium  omnium 
surgamus  auctorem,  primuna  aliqua  discutiamusdecorporis  natura,  deinde  de  his  quse  sunt  animge.  Scias 
autem  quae  legis  non  mea  esse  ;  sed  ex  parte  philosophorum  vel  pbysicorum,  expartc  vero  ecclesiasticorum 
doctorum,  nec  tantum  eorum  sensa,  sed  ipsa  eorum,  sicut  ab  eis  edita  sunt,  dicta  vel  scripta,  quaa 
excerpta  ex  eorum  libris  bic  in  unum  congessi. 

LIBER  PRIMUS. 

PHYSICA  HUMANl  CORPORIS. 

Omne  eorpus  animale  terra  formatum  est,  id  est  A  existens.  Sed  terra   lutificata  efficitur  aqua  :  aqua 

ex  quatuor  compositum.  Aliud  est  enim  terra  forma-  rarefacta  el  calefacta  et  evaporata,  fit  aer;    conden- 
tum,  alia  sunt  ex  quibus  constat.Ex  quibus  constal,  satus  et  collcctus  aer  efficitur  aqua  ;  et  sic  de    reli- 
quatuor  sunt  elementa.  Unumquodque    autem    ele-  quis  ;  et  hoc  modo  fit  corruptio.  Ex  hisquoquequa- 
mentorum    una     tantum     conlentum   est  qualitate  tuor  elementis  quatuor  in  corpore  animali  creantur 
Ignis  caliditate,    aer    humiditate,   aqua    frigiditate  humores,  propter  quod    et  ipsorum    lilii  dicuntur 
terra  siccitate.  Sed  ignis,  quia  mobilis  cst,  ex  motu  sicut  elementa  mundo,  sic    et   isli  corpori  animali 
assumit  siccitatcm  et   est  calidus    et    siccus.    Aer,  vitce  et  incolumitatis  materiam  et  ordinem  admini 

quia  sub  igne  cst,  ab  co  sumit  quod  proprium  habet  slrantes  :  si  suo  modo  et  ordine   suo    dispensentur, 
et  naturale,  id  est   caliditatem ;    et   est  calidus   ab  et    non    vitio   vel   incuria    corrumpantur.    Alioquin 
igne,  humidus  a  seipso.  Aqua  ponitur    sub  aere,  et  sicut  aqua    mulatur  in  terram  densata,  et  terra  in 

ideo   humiditatem  ab    eo  sumit,  frigida   a  seipsa.  aquam  lutilieata ;  sic  ipsi  humores,  cum  in  se  invi- 
Terra  sub  aqua  est,  ideo  frigida  ab  ipsa,  ficca   au-  cem  vel  ab  invicem   corrurnpuntur,  corrurapunt  et 
tem  in  seipsa  est.  Itaque  sccundum  Ilippocralem,  si  destruunt  corpus  suum,   quod  viviflcareet   ordinare 

corpus  animale  ex   uno   constaret  elemento,  nun-  debuerant.  Ilaque  in  corpore aniraali sua propria est 
quam    doleret ;   i]uia  non  esset  unde  dolerot,  unura  complexio  prima  et  naturalis  in   ipso  Hcmentorum 
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conjunctio  ;  qure  si  acqualis  est  et  bene  composila, 
ut  contraria  non  impngnontur  vel  destruantur  a 
contrariis,  sed  calida  lempcrentur  a  frigidis,  frigida 
a  calidN,  sicque  de  reliquis,  bona  fit  comploxio,  et 
consontiente  nalura  tit  eucrasia,  bona  scilicet  tem- 

perentia  quatuor  qualitatum.  Rebus  enim  naturali- 
bus  in  temperamento  manenlibus,  impossibile  est 
humanum  corpus  ab  aliquo  morbo  infosturi  ;  si  est, 
ut  dictum  est,  oucraticum,  id  est  bonae  complexio- 
nis.  His  autem  distemperatis,  necesse  est  allerari 
corpus.  Scil  de  bis  alias.  Nunc  videndum  unde  ipsi 
quatuor  humores  nascuntur  vel  nulriuntur.  Omnis 
cibus  undecunque  sumatur,  sicut  supra  de  corpore 

animali  desmontratum  est,  cx  quatuor  constat  ele- 
mentis.  Sed  quam  multipliciter  et  dissimiliter  in  eis 
quae  vesci  possunt,  natura  elemenlorum  se  habeat 
secundam  caliditatera  ot  IVigiditatem,  siccitatem  et 
humiditatem,  liborgranduumdemonstrat.  Cum  igitur 
cibus  accipitur,  os  primum  adaptat  illum  in  subtiles 
et  minutas  parlo»  oum  denlibus  et  lingua.  Lingua 
quippe  ministrat,  denles  frangunt  et  comminuunt. 

Sic  prrrparata  esca  transmitlilur  stomacho  per  gut- 
tur  et  merim,  vix  ad  mensuram  palmi  vim  saporis 
producens.  Est  autem  meris  membrum  longum  et 
nolundum  et  concavum  el  intus  villosum,  habcns 
introrsum  pilos  longos,  alios  in  transversum,  alios 
sursum  ad  eos  directos.  Pili  sursum  directi  naturali- 

tercibum  altrahunt  ;  qui  vero  in  transversum  sto- 
machi,  stringunt,  etslringondo  in  succurn  transmu- 
tant,  ct  paulatim  in  eos  stomachi  demittunt.  Sloma- 
chus  vero  duohabet  ora,  alterum  superius,  alterum 

inferius  ;  qure  etiam  portae  vocantur,  quia  claudun- 
tur  per  horas ,  et  aperiuntur.  Superius  enim  os  sto- 
machi  accepto  cibo  clauditur  donec  digeratur. 
Deinde  de  ipsa  digestione  retinens  quod  suis  aptum 
nutrimentis  invenit,  crotera,  porta  inforiori  aperla, 
egcrit  in  inferiora.  Operalur  autem  haec  stomachus 
per  quatuor  quasdam  virtutes  quse  sunt  ei  natura 

lcs,  appetilivam,  contentivam,  digestivam,  expulsi- 
vam  ;  quibusetiam  cacterae  nonnullre  partescorporis 

non  carent,  sed  maximc  qualuor  illae  parlesquaecor- 
poris  dicuntur  fundamonta,  id  est  cerebrum  propter 

animalem  vel  scnsualcm  virtulem,  cor  propter  spi- 
ritualem,  epar  proptcr  naturalem,  genilalia  propter 

generalivam  virtulem.  Appelitiva  et  digestiva  dosi- 
derium  faciunt  ;  media  contentiva  servit  digeslioni, 
continens  scilicet  cibum,  ne  redeat  unde  descendit, 

et  stringenset  paulatim  por  parles  transmittens  in- 
ferius,  et,  ut  compelit,  onlinat  digesticni.  Appetitio 
autem  stomachi.  vel  contentio,  vel  expulsio,  sicut 
de  meri  diclum  est,  fit  miniFterio  quorumdam  pilo- 
rum  por  stomachum  in  longiludinom  et  in  transver- 

sum  porroctorum  quihus  eliam  quidam  nferioros 
sub  ̂ lomacho  intestini  non  carcnt.  Haec  aulem  fiunt 

per  priirnm  digestionem,  rpicoin  stomacho  poragi- 
tur.  Est  autem  digestio  cujuslibet  rei per  naluralem 

calonm  chullilio.  Porro,  qure  per  inferiorem  poitam 

egerunlur,  suscipit  duodcntim  intestinam  ;  quod  sic 

vocatum  cst,  quia  ad  mensuram  est  duodecim  tligi- 

A  torum  ;  statim  cum  faotaest  digestio,  et  pcr  dige- 
stionem  rei  digcstre  altoratio,  sequitur  oorum  qurc 

faeeulenla  sunt  egesiio.  Suscipiunt  et  alia  intestina 
qurc  egoruntur,  tria  subtilia  suporius  circa  os  sto- 
maohi,  tria  grossa  inferius.  Est  autem  inferius  in- 
testinum  unum  subtilo  vocaltim,  in  quod  po-t  oam 
quam  diximus  digestionem  faclam  in  stomacho,  cum 

descenderit  quod  egestumest,  aliquandiu  ibi  immo- 
ratur,  donocibi  secunda  quadam  digestione  melius 
succus  ille  depuratus  et  subliliatus  por  vcnas  quas 

dicunt  mesaraicas,  quod  subtile  est  ct  purum,  re- 
miltit  ad  epar.  Sciondum  antem  quia  in  digcstione 

alii  sunt  cibi  qui  mutant  ct  non  mulantur,  ut  diagri- 

dium  ;  alii  mutantur  ot  mutant,'ul  cropc  et  allia,  qtiac 
et  cibi   sunt  et  medicina.  Epar  praedictum  succum 

g  su?cipions  por  venas  praediclas,  et  eam  quaedicitur 
porta,  in  sui  nalurun  tiansmutat,  ilerum  digeren- 

dum.  Quidquid  enimin  eo  igneum  est,  ad  nutrimen- 
tum  sui  assumit  cholera  ruboa  ;  quirlquid  aereum, 

sanguis  ;  quidquid  aquosum  yel  bumidum,  flegma  : 
quidquid  grossum  et  lerrenum,  melancholia.  Sic 
igilur  humores  qmtuor  in  epate  creali,  et  ab  epate 

in  totum  corpus  distributi,  si  secundum  rectam  na- 
lurae  regulam  incedunt,  quamvis  diversae  sjnt  qua- 
litalis,  unam  tamcn  fbrmam  operantur  sanitalis,  in- 
vicem  cooperando,  invicem  se  adjuvando.  Cholera 
quidem  rubea,  cnm  sit  calida  et  sicca,  oaliditale  sua 
sanguinem  subtiliat,  et  cum  ea  vadit  sine  acumine, 
subtiliatus,  ul  eis  membris  qure  subtitia  sunt,  ot 
subtilem  cibum  dosiderant,  congruum  sanguis  prae- 

p  beat  alimenium.  Sanguis  vero,  cum  sitcaliduset 
humidus,  humiditate  sua  illius  temperat  siccitatem. 
Flegma,  cum  sit  frigidum  et  humidum,  frigiditale 

sua  servit  calori  sanguinis,  humiditate  subvenit  sic- 
citati  melancholiae,  cui  ex  frigiditateconcordat. 

Et  nota  filios  elemenlorum  incedere  secundum 

viam  palrum  suorum.  Eodem  enim  modo  elementa 
operantur  in  mundomajori,  quo  operantur  quatuor 
humores  in  mundo  minori,  qui  est  homo,  id  est 

microcosmos,  ut  supra  dictum  est  ;  ex  sua  sibi  di- 
versitate  concordantia,  ct  per  concordem  diversita- 
tem  facicnlia  pulcherrimamordinis  sui  unitatem. 
De  digestione  etiam  ista  fumus  ascendens  leniset 
suavis,  molliter  tangit  cerebrum.et  ventriculos  ejus 
opprimit,  in  tanlum  ut  omnes  ejus  actiones  sopiat  : 
hic  est  somnus.  In  quo,  cessantibus  omnibus  animre 

D  virtutibus,  sola  viget  virtus  naluralis,  quae  tunc  tanto 
intentius  oporatur,  quanto  tota  ci  vacat  natura. 
Anima  vero  interius  rcquiescens,  exclusis  omnibus 

sensuum  officiis,  revolvit  penes  se  praeterita,  prae- 
sentia  et  futura  :  et  ha:c  sunt  somnia.  Cum  vero 

quatuorhi  humores  croantur  in  epate  et  form?.ntur, 

non  tamen  unusquisque  in  propriam  formam  secer- 
nitur,  sed  seounrlum  formam  ipsius  epatis,  r|uae 

sanguinca  apparet,  confuse  omnos  subsanguinei  ap- 

parent  :  etunumquodque  ad  nutriendum  ot  regon- 
dum  totum  corpus,  per  suas  vias,  venaram  scili^et 

et  arteriarum,  dispensantur,  hoc  modo  generali. 
Primum  cibi  in  mcdio  slomachi  albi  olliciuntur,   id 
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est  flegmatici ;  circa  inferiora  prope  epar  quasi  san-  A  Vitreura   flegma   cibum  et  potum  destruit,  rigores 
guis  aquosus  :  decoctus  in  epate  sanguis  ;  plus  de- 
coclus  cholera  rubea  ;  nimis  decoctus  cholera  nigra. 
Cholera  vero  rubea  ab  epateegrediens,  multipliciter 
se  in  corpus  infundens,  per  venam  quamdam  se  ad 

inferiora  cum  quadam  corrosione  deponeDs,  faecu- 
lenta  quee  ramanserant,  exire  provocat  per  egestio- 
nem.  In  quo  cogit  naturam  ante  voluntatem,  fa- 
cit  contra  sanitatem.  Laedit  etiam  sanitatem,  qui 
cum  venit  voluntas,  nalurae  differt  necessitatem.  Per 

alium  vero  venae  cujusdam  furculum  slomachum  in- 
gressa  cholera  rubea,  digestioncm  ibi  operatur  et 
appetitum.  Dividitur  etiara  in  alias  corporis  partes, 
cujus  retrimenta  fel  suscipit.  Est  enim  offlcium  fellis 

ut  sanguinem  a  cholerarubea  purificet,  ne  cumsan- 

facit  pree  nimia  frigiditate.  Quatuor  ergo  hi  humo- 
res  superiora  appetentes,  ibi  purgantur  naturali 
quadam  purgatione  :  cholera  per  aures,  melancho- 
lia  per  oculos,  flegma  per  nares  et  os.  Urina  vero 
colatura  et  purgamentum  sanguinis  est.  Et  cum 
propter  humiditatem  suam  et  abundantiam  sanguis 
et  flegma  facilius  feranlur,  et  superfluitates  suas 
ejiciant,  per  renes  eas  el  vesicam  egerunt,  nulla 
propria  vasa  habentes,  sicut  cholera  rubea  fel, 

melancholia,  splen.  Melancholia  enim  in  splenese- 
dem  habet,  ubi  ab  epatis  sanguine  decolatur,  et 

inde  iterum  ad  os  storaachi  remittitur,  ut  appeti- 
tum  confortet. 

Haec  est  humorura  distributio  ex   digestione  epa- 

guine  commorans  eum  incendat.  Quee  ubi  per  se  ni-  g  tis  procedens.  Deinde  ex  ipsius  digestionis  fervore 
mium  dominatur,  omniaincendenspessiraas  infirmi- 
tates  operatur.  Sanguis  ab  epate  pers  venas  duas  egre- 
diens,  quarum  una  concava  vocatur,  porta  altera, 
in  partes  se  innumeras  diffundit,  pervenas  etvena- 
rum  furculos.  Una  est,  qu*  intrat  stomachum,  et 
inde  fert  cibum  ad  epar,  si  quem  invenerit.  Altera 
ingreditur  stomachi  latitudinem,  porlans  illuc  ab 

epate  cibum,undeventriculus  stomachi  cibum  dige- 
rens  sibi  sumat  nutrimentum.  Altera  ad  splenem 
usque  proceclens,  feeces  sanguinis  ab  epale  trahit. 

Sed  antequam  illuc  veniat,  dividitur  in  partes  plu- 
res,  et  ad  carnem  nutriendam  mittitur.  Haec  vena  a 

medicis  panagras  vocatur  ;  proprium  est  enim  san- 
guini  corpus  nutrire.    Est  etiam  proprium    sanguini 

fumus  quidam  procedens  generat  spiritura,  qui  di- 
cilur  naturalis,  cpar  ipsum  vivificans  ad  servien- 
dum  naturae,  in  quodcunque  virtus  expetit  natura- 
lis.  Trcs  quippe  sunt  virtutes  in  corporis  regimine. 
Virtus  autem  est  habitus  operationis  in  raembro, 
ad  id  quod  efficitur.  Quae  alia  naturalis  in  epate, 
alia  spiritualis  in  corde,  alia  animalis  in  cerebro. 
Omnia  autem  corporis  regimenta  aut  ex  anima  sunt 
et  natura,  aut  ex  sola  natura.  Quod  anaturaet 
anima  regilur,  et  animatum  ;  quod  a  sola  natura, 
inanimatum.  De  inanimaiis  modo  nihil  ad  rem.  In 

eis  vero  quae  sunt  animata,  necesse  est  animae  et 
naturae  quamdam  virtutera  inesse,  qua  valeant 
suara  adimplere  aclionem.  Quae  virtus  ex  aclionibus 

ut  aeris  imitctur  qualitatem,  cujus,  sicut  jara  dictura  p  concipitur.  In   eo   enim  quod   appetimus,  contine- 
est,  habet  naturam,  inquantum  plurimas  patitur  sui      mus,  digerimus  et  egerimus,  exercetur  virtus  natu- 

ralis  ;  in  eo  quod  sentimus,  et  voluntario  motu  nos 
movemus,  virtus  animalis,  in  eo  vero  quod  aerem 
attrahimus  etemiltimus,  virtus  spiritualis.  Virtus 

naturalis  communis  arboribus,  besliis  et  horaini- 
bus  ;  virtus  spiritualis  bestiis  et  hominibus  ;  virtus 

animalis  animalibus  similiter  in  quibusdam,  in  qui- 
busdam  non.  Nara  phantasiam  et  meraoriara  per- 
fecte  non  potest  habere,  nisi  aniraal  rationale.  Vir- 
tus  autera  naturalis  tria  habet,  id  est  tres  virtutes,